Symbolice vero, ut Cassiodorus, Aponius, Beda, quod per Christum et in Christo omnia illa

impleta sint, et in dies implentur. Addit Theodoretus: « Veteris, inquit, Testamento præcepta et Novi Testamenti mandata, que a matre mea Spiritus Sancti gratia accepi, servavi tibi, et depositum integrum custodivi. » Sic ait Christus, *Matth.* xii, 32: « Omnis scriba doctus in regno celorum, similis est homini patrifamilias, qui profet de thesauro suo nova et vetera, » puta mysteria, *Iona* et opera legis evangelicæ et moralæ, uti explicant Patres: ita Apionius, Anselmus, Delrio hoc accipit de Iudeis et gentibus convertendis in fine mundi. Audi Honoriū: « Sumatius (instar Ruben) de castris egressa inventit Mandragoram, regiam pueram sine capite in agro jacentem: cui nimum compassa et ad regem regressa obnoxia supplicat, ut secum eat, miserere subveniat. Per Mandragoram intelligitur multitudine infidelium, cuius caput erit Antichristus, qui est caput omnium malorum; sed caput ampliabitur, quando Antichristus occidetur; haec videns Ecclesia sine capite, optat eam sibi in fidem Christi sociari et capite Christo sublimari: O dilecte, inquit, quem pre omnibus diligo, qui ad me per gratiam venisti, et per presentiam donorum visitasti, veni etiam nunc per gratiam ad multitudinem infidelium, et visita eam per presentiam charismatum, et per predicatorum egrediorum in agrum mundi, et spargamus per populos semen verbi Dei, tu inspirando, ego praedicando et operando, et docendo; diu commoremar in vīris, in pagorum convenientiis, *maris sursum ad vias*, hoc est mature faciamus Ecclesias. » Huc accedit Chaldeus, qui haec accipit de Iudeis Messianum suum agnitus, scilicet per Eliam annos 140 fuit incognitus, neque quidquam de Christo eo usque audierat; jam vero per reliquos S. Dominici, S. Francisci et Societatis i. a., totus pene subjecit Ecclesie: sic in India orientali, hoc seculo et precedenti mire per eosdem propagatam fidem apud Japones, ubi plurimi pro fide certani usque ad martyria lenitatem ignis, apud Sinenses, Monenses, Ceilenses. Sime Thomas Bozini, tom. I, signo 20, audet asserere, unum Franciscum Xaverium plura apud Indos accumulasse Ecclesie, quam Lutherus et totus Septentrio abstulerit. Ethiopia, sive amplius illud Preto Joannis imperium cum suo imperatore et proceribus, per societatem Jesu subdit se romana Ecclesie, ab eaque patriarcham accepit anno Domini 1628.

## SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Mandragora dat odorem, cum anima prius torpida, tarda, somnolenta per gratiam Dei evigilans, alacris et fervida bonam virtutum famam operando exhalat; unde S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. lvi, ait per mandragoram odorem representari bonam sanctorum famam. Eadem sopore induit, cum anima terrenorum oblitia, iis quasi indormientis celestia cogitat, meditatur et ambit: ita Theodoreus. Eadem fecunditatem conciliat, ait Cassiodorus et Rupertus, cum anima charitatis, patientie, humilitatis, obedientie, ceterarumque virtutum actionibus inclinat. Eadem purgat melancholiā et pituitam, tollit nauseam, tristitias et dolores sopit, vari-